1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Большая Советская, дом 30/11, г. Смоленск, 214001

http:// www.smolensk.arbitr.ru; e-mail: info@smolensk.arbitr.ru

тел. (4812) 24-47-71; 24-47-72; факс.(4812) 61-04-16

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об утверждении конкурсного управляющего

г. Смоленск                Дело № А62-5758/2017

03.10.2019 г.

Арбитражный суд Смоленской области в составе судьи

Сестринского А. М.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Тихомировой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление конкурсного

управляющего общества с ограниченной ответственностью «Агроцентр»

Шабановой Екатерины Сергеевны об освобождении  от исполнения

возложенных на нее обязанностей конкурсного управляющего

по делу №А62-5758/2017

по заявлению общества с ограниченной ответственностью «Агроцентр»

о признании общества с ограниченной ответственностью «Агроцентр»

(ОГРН 1116725000699; ИНН 6725017228) несостоятельным (банкротом),

при участии:

от конкурсного управляющего: не участвует по ходатайству, извещен

надлежаще;

от уполномоченного органа: Листопад С.В., представитель по доверенности,

паспорт;

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда Смоленской области от 28.02.2018 года

по делу № А62-5758/2017 должник общество с ограниченной

ответственностью «Агроцентр» (ОГРН 1116725000699; ИНН 6725017228)

признано несостоятельным (банкротом), в отношении  него введена

процедура конкурсного производства, срок которой с учетом неоднократных

продлений установлен судом до 28.02.2020 г.

Сообщение о введении  в отношении должника

процедуры   конкурсного производства опубликовано в газете

«Коммерсантъ» 31.03.2018 г.

Определением Арбитражного суда Смоленской области от

23.03.2018 г. конкурсным управляющим должника - общества с

2

ограниченной ответственностью «Агроцентр» утверждена Шабанова

Екатерина Сергеевна.

20 августа 2019  года Шабанова Екатерина Сергеевна обратилась в

Арбитражный суд Смоленской области с заявлением об освобождении ее от

исполнения возложенных на нее обязанностей конкурсного управляющего

общества с ограниченной ответственностью «Агроцентр».

Определением Арбитражного суда Смоленской области от

27.08.2019 г. заявление конкурсного управляющего принято к производству.

В соответствии с пунктом 1 статьи 20.3 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее Закон о

банкротстве) арбитражный управляющий вправе подать в арбитражный суд

заявление об освобождении его от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве.

Согласно пункту 1 статьи 144 Закона о банкротстве конкурсный

управляющий может быть освобожден арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве, в том числе по его

заявлению.

Понуждение арбитражного управляющего на осуществление

соответствующих функций помимо его воли не допускается.

В силу вышеназванных норм Закона о банкротстве, суд вправе

освободить конкурсного управляющего от исполнения его обязанностей при

наличии его волеизъявления вне зависимости от мотивов заявления и каких-

либо обстоятельств, при этом право арбитражного управляющего обратиться

с заявлением о досрочном прекращении исполнения своих обязанностей не

обусловлено какими-либо обстоятельствами.

В соответствии с пунктом 2 статьи 144 Закона о банкротстве в случае

освобождения конкурсного управляющего от исполнения возложенных на

него обязанностей арбитражный суд утверждает нового конкурсного

управляющего в порядке, установленном пунктом 1 статьи 127 настоящего

Федерального закона.

В соответствии с пунктом 1 статьи 127 Закона о банкротстве при

принятии решения о признании должника банкротом и об открытии

конкурсного производства арбитражный суд утверждает конкурсного

управляющего в порядке, предусмотренном статьей 45 настоящего

Федерального закона, о чем выносит определение.

Согласно пункту 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если

арбитражный управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом

от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и

решение о выборе иного арбитражного управляющего или иной

саморегулируемой организации арбитражных управляющих не представлено

собранием кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты

освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном

consultantplus://offline/ref=6600C64F23A4EB2C40F6007903A7A294B81259968BEC96C7F98348CCD1DE9FE7B3975B6417A83560ECeDL

3

настоящей статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для

утверждения в деле о банкротстве.

Саморегулируемой организацией Союзом арбитражных управляющих

«Авангард» представлена кандидатура Белоусова Алексея Алексеевича,

которая соответствует требованиям статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

Руководствуясь пунктом 1 статьи 20.3, пунктами 1 - 2 статьи 144,

пунктом 6 статьи  45, пунктом 1 ст. 127, ст. 124  Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184,

185, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

Арбитражный суд Смоленской области,

О П Р Е Д Е Л И Л :

освободить Шабанову Екатерину Сергеевну от исполнения обязанностей

конкурсного управляющего общества с ограниченной ответственностью

«Агроцентр» (ОГРН 1116725000699; ИНН 6725017228).

Утвердить конкурсным управляющим общества с ограниченной

ответственностью «Агроцентр» (ОГРН 1116725000699; ИНН 6725017228)

Белоусова Алексея Алексеевича (ИНН: 710703536231; регистрационный

номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих

10287; адрес для направления корреспонденции: 300041, г. Тула-41, а/я 1357).

       Обязать Шабанову Екатерину Сергеевну обеспечить передачу

конкурсному управляющему  общества с ограниченной ответственностью

«Агроцентр» (ОГРН 1116725000699; ИНН 6725017228)  Белоусову Алексею

Алексеевичу в трехдневный срок с даты его утверждения конкурсным

управляющим печатей и штампов, материальных ценностей, бухгалтерской и

иной документации.

Обязать конкурсного управляющего представить в Арбитражный суд

Смоленской области отчет и сведения, предусмотренные пунктом 2 статьи

143  Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в апелляционную инстанцию - Двадцатый арбитражный

апелляционный суд (г. Тула) в течение  десяти дней со дня его вынесения.

 Жалобы подаются через Арбитражный суд Смоленской области.

Судья                                                                                   А.М. Сестринский